
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  268  del   07.10.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I. PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO TRIENNALE -
PROROGABILE DI UN ANNO -  NEL COMUNE DI CEPAGATTI - VARIANTE AL
CONTRATTO  AI SENSI DELL' ART.41
CIG79753391F2  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con Decreto N. 09  del  21.05.2020 , il Sindaco:

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 6° “Sociale – Pubblica
Istruzione  –  Cultura”   e  del  Servizio  2°con  le  funzioni  di  cui  all' art.  107  e  Decreto  Legislativo
267/2000 e alle previsioni di cui alla Delibera G.M. n.158 del 14/12/2018 con le attribuzioni in essa
previste;

2. Affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 del
2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

3. Che il Servizio 6°,  giusta deliberazione della giunta comunale N.158 del  14/12/2018  ,  recante   le
modifiche apportate alle Deliberazioni di G.M. n. 97 del 20/08/2014 e del n. 135 del 20/11/2014 ,
oltre ad altre attribuzioni, prevede i servizi scolastici tra cui il trasporto degli alunni;

4. che  con  deliberazione  n.  16  del  19.05.2020   il  Consiglio  comunale  ha  approvato  il  bilancio  di
previsione 2019/2021;

5. che con  la deliberazione n.  15 del 15.05.2020  con la  quale  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il
Documento Unico di Programmazione periodo 2019-2021; 

PREMESSO CHE:

· con deliberazione di G.C. n. 33 del 20.03.2019  recante  “Adozione  dello  schema  di   programma
biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019-2020 ai sensi dell'art. 21 del Dlgs n.
50/2016” è stato previsto l' espletamento della gara d' appalto per il trasporto scolastico;

· sulla  base  della  suddetta  disposizione  consigliare  e  con determinazione  n.  206  del 11.07.2019,  è
stata avviata la procedura selettiva aperta sopra  soglia  europea  per  l' individuazione  dell' affidatario
del  “Servizio  di  trasporto  scolastico  triennale   prorogabile  di  un  anno”  CIG:  79753391F2,
attribuendo alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a.r.l. lo svolgimento delle
suddette  attività  di selezione  del contraente  ed  è  stato  altresì assegnato  all' ASMEL il  compito  di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1005 del 08/10/2020 - Pagina 1 di 4



indire  la gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM;  

· con determinazione del 11 luglio 2019 dell' Amministratore Delegato della Centrale di Committenza
ASMEL Consortile Soc. Cons. arl è stata indetta la gara d' appalto per l' affidamento del servizio in
oggetto e la procedura è stata regolata secondo quanto previsto dall' art. 60 del Dlgs 50/2016 ed è
stata espletata in modalità telematica;

· con determinazione n.  44  del 27.01.2020  la  procedura  de  qua  è  stata  aggiudicata  alla  Società
Italian Star Srl di Roma che ha ottenuto il secondo punteggio maggiore complessivo di punti 70,54 
offrendo il ribasso del 1,52%  sul prezzo a  base d' asta, esclusi i costi della sicurezza per un costo
complessivo di € 483.348,96  al netto del ribasso d' asta e dell'  iva al 10%;

· con  determina  dirigenziale  n.  187  del  09.07.2020  è  stato  approvato  lo  schema  di  contratto
predisposto dal RUP;

· in  data  16  luglio  2020  è  stato  stipulato  il  suddetto  contratto  in  forma  pubblica,   acquisito  al
Repertorio n. 781; 

TUTTO CIO' PREMESSO

PRESO ATTO che  nel contratto  di appalto  è  inserito  l'  articolo  n.  41  relativo  a  “Varianti in  corso
d' opera” in quanto, in seguito alla nuova normativa per il contenimento del contagio COVID il trasporto
scolastico,  coerentemente con il nuovo piano didattico che sarà programmato dall' Istituto Comprensivo
di Cepagatti, presumibilmente i percorsi degli scuolabus avrebbero dovuto  essere variati ed intensificati ;

PRESO ATTO che l' Istituto Comprensivo, nell' ambito della riorganizzazione delle classi in relazione ai
distanziamenti necessari per  prevenire  il contagio  Covid  19,  come  indicato  nella  nota  prot.  19590  del
21.09.2020,  ha trasferito le classi della scuola primaria di Cepagatti C.U.  (  2  B-   3B-   4B)  al plesso
della nuova scuola media di Villanova  e tre classi delle scuole secondarie di I  grado  (  1A-2A-3A) nel
plesso della scuola primaria di Villanova;

CONSIDERATO  che   si  è  reso  necessario  trasportare  i  suddetti  alunni  ,  trasferiti  “d' ufficio”,  nella
nuova destinazione per un totale di circa  85/90 unità;

CONSIDERATO che il trasporto scolastico è un servizio a carico del Comune;

RITENUTO  necessario,  stante  gli  scuolabus  impossibilitati  a  svolgere  anche  il  servizio  “  navetta”
Cepagatti C.U. -  Villanova durante il  percorso ordinario,  provvedere con una nuova linea;

PRESO  ATTO  che  la  sola   Linea  4  ,  in  seguito  a  variazioni  nel  tragitto  ed  allungando  i  tempi  di
percorrenza,  può  svolgere  parzialmente  il  servizio  di  navetta,  supportando  l' autobus  aggiuntivo  visto
l' elevato numero di alunni trasferiti a Villanova;

RITENUTO  di  avvalersi,   ai  sensi  del  succitato  art.  41  del  contratto,  per  far  fronte  alla  situazione
d' emergenza che si è venuta a creare a causa del contagio COVID 19, della facoltà di apportare varianti
in corso d' opera  e di affidare alla società appaltatrice Italian Star Srl il servizio aggiuntivo di “navetta” 
dalla scuola Primaria di Cepagatti e dalla Scuola Secondaria di I ° nel plesso  scolastico  di Villanova  al
costo di € 215,00 + iva al giorno per le corse giornaliere di andata e ritorno, con autobus 53/55 posti 
G.T. con assistente a bordo, come  da  preventivo,   largamente  negoziato,  inviato  dalla  società  in data  
30.09.2020, prot. 20987 del 07.10.2020;

CONSIDERATO  che  con  il  suddetto  autobus  G.T.,  compreso  nel  prezzo,  viene  svolto  altresì  il
trasporto di un utente disabile da Villanova a Villareia per 3 o 4 giorni a settimana, andata e ritorno che,
altrimenti,  non potrebbe  raggiungere  l' Istituto  scolastico  di II  grado  frequentato  perché  la  famiglia  non

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1005 del 08/10/2020 - Pagina 2 di 4



dispone di mezzi di trasporto e non esistono linee ordinarie compatibili con l' orario scolastico;

RITENUTO il suddetto prezzo congruo rispetto al costo d' appalto di una linea ordinaria che ammonta a
circa quarantamila euro annue, iva esclusa;

RITENUTO di impegnare la somma di € 13.000,00 + iva, per l' intero anno scolastico, sul cap. di spesa
n. 199-2,  comp. 2020,  del bilancio es. finanziario 2020-2022 e la restante parte di € 22.000,00 + iva
sulla comp. 2021 dello stesso capitolo di spesa; 

VISTI    il D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii.;

VISTO    il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

Tutto cio'  premesso 
D E T E R M I N A

1)    DI APPROVARE la narrativa che precede; 

2)   DI AVVALERSI,  ai sensi del succitato art. 41 del contratto, della facoltà di apportare varianti in
corso  d' opera  per  far  fronte  all' emergenza  sanitaria  in  corso  e  DI  AFFIDARE  alla  società
appaltatrice Italian Star Srl con sede in Roma, via Marco Dino Rossi, 43 – P.IVA 08916711008 il
servizio aggiuntivo di “navetta”  dalla scuola Primaria di Cepagatti e dalla Scuola Secondaria di I  °
nel plesso  scolastico  di Villanova  al costo  di €  215,00  +  iva  al giorno  per  le  corse  giornaliere  di
andata  e  ritorno,  con  autobus  53/55  posti   G.T.  con  assistente  a  bordo,  come  da  preventivo,  
largamente negoziato, inviato dalla società in data  30.09.2020, prot. 20987 del 07.10.2020;  

3)   DI  IMPEGNARE  sul   bilancio  es.  finanziario  2020-2022  la  somma  di  €  14.300,00  (  iva
compresa)   sul cap.  di spesa  n.  199-2,   comp.  2020,   e  la  restante  parte  di  €  24.200,00  (  iva
compresa)   sulla comp. 2021 dello stesso capitolo di spesa; 

4) DI DARE ATTO che,  ai sensi dell' art.  29  del dlgs  n.  50/2016,  la  presente  determinazione  sarà
pubblicata sul profilo  del committente  nella  sezione  “Amministrazione Trasparente” in applicazione
del Dlgs 33/2013 e s.m.i.;

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  07/10/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1005 del 08/10/2020 - Pagina 3 di 4



N.  268  DEL 07.10.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

08/10/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1005 del 08/10/2020 - Pagina 4 di 4




